MUNICÍPIO DE FORTIM
LEI Nº 1086/2024, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024

Concede Título Honorífico de Cidadã
Fortinense a Sra. Vanessa
Cavalcanti Peixoto Rodrigues.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORTIM/CE faz saber que a Câmara
Municipal aprovou e é sancionada e promulgada a seguinte Lei:

Art. 1º ConcedeTítulo Honorífico de Cidadã Fortinense a Sra. Vanessa
Cavalcanti Peixoto Rodrigues. |

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL DE FORTIMICE, em 13de dezembro de 2024.

-M gb ore
SA FERREIRA

Prefeitoada -

Rua Raimundo Gurgel Maia, 678, 1º Andar, Sala 5 - Centro - Fortim-CE — CEP: 62815-000 —
-

Fone: (88) 3413.1007
CNPJ: 35.050.756/0001-20 - CGF: 06.920.639-2

CAMARA MUNICIPALFORTIM
MAURO CAVALCANTE DE SOUZA

JUSTIFICATIVA (BIOGRAFIA

Apresento ao EgrégioPlenário o presente Projeto de Lei, com o qual se pretende

homenagear, com o Título Honorífico de Cidadã Fortinense, a Ilustrissima Sra. Vanessa

Cavalcanti Peixoto Rodrigues.

A Dra. Vanessa Cavalcanti Peixoto Rodrigues. nascida em 10 de julho de 1982, em

Fortaleza, é uma mulher de realizações notáveis e uma trajetória marcada por dedicação à

saúde, ao bem-estar da comunidade e ao fortalecimento dos laços humanos. Filha de Josélia

Cavalcanti Peixoto e Decidério Pinheiro Peixoto, e irmã gêmea de Vivian Cavalcanti

Peixoto, Vanessa passou sua infância na cidade de Jaguaretama até os 9 anos, mudando-se

depois para Limoeiro do Norte, onde viveu sua juventude. Desde cedo, aprendeu a

importância do trabalho. da resiliência e do compromisso com o próximo.

Determinada a construir uma carreira voltada para a transformação da vida das

pessoas, Vanessa iniciou seus estudos em Educação Física, mas logo encontrou sua paixão

na Odontologia, formando-se pela Universidade de Fortaleza (UNIFOR) em 2010. Em sua

busca incessante por aprimoramento, especializou-se em Cirurgia Buco-Maxilo pela

- Academia Cearense de Odontologia, concluiu sua especialização em Implantodontia pela

mesma instituição em 2015 e obteve o título de Mestre em Saúde Pública pela

UNIAMERICAS em 2016.

Em 2014, Vanessa fixou residência em Fortim, um município que a acolheude braços

abertos e onde ela encontrou não apenas um lugarpara viver, mas um verdadeiro lar. Iniciou

sua atuação como cirurgiã-dentista no PSF da Barra, e desde então, tem se dedicado a cuidar

da saúde bucal da população com carinho, competência e atenção humanizada. Em 2023,

assumiu a Coordenação de Saúde Bucal do município. sendo responsável por implementar

ações de promoção e prevenção quebeneficiam especialmente as comunidades mais

vulneráveis.

CÂMARA MUNICIPA

CAMARA MUNICIPALFORTIM
MAURO CAVALCANTE DE SOUZA

Seutrabalho no serviço público é reconhecido pela transformação que trouxe à saúde

bucal em Fortim. Sob sua liderança, programase iniciativas inovadoras passaram a integrar

o dia a dia do município, sempre comfoco em ampliar o acesso e a qualidade dos serviços

odontológicos.

Paralelamente à sua atuação no setor público, Vanessa revelou seu espírito

empreendedor, fundando e administrando duasclínicas odontológicas: uma na Barra e outra

em Limoeiro do Norte. conhecidas como “Clínica Vida”. Esses empreendimentos

demonstram sua visão de futuro e sua capacidade de levar saúde bucal de excelência para
diferentes comunidades.

Além de sua contribuição na odontologia, Vanessa é uma entusiasta do esporte e das

causas sociais. engajando-se em projetos que promovem o esporte como ferramenta de

inclusão e desenvolvimento social. Seu envolvimento nessas ações reflete seu desejo de ver
Fortim prosperar em todos os aspectos, sempre valorizando o potencial humanoe a força da

coletividade.

Vanessa é casada há cinco anos com Rodrigo Ribeiro Ramos, um jovem fortinense

com quem construiu uma relação sólida e baseada no amor e no respeito. Mãe dedicada de

três filhos — lasmin Cavalcanti Peixoto Rodrigues, Decidério Pinheiro Peixoto Neto e

“Isabella Cavalcanti Peixoto Rodrigues — ela equilibra com maestria os papéis de profissional,

empreendedora e mãe.

Sua escolha por morar na Barra é um reflexo de sua profunda conexão com Fortim e

sua gente. Mais do que morar,ela vive Fortim, acolhendo e sendo acolhida pela comunidade

local, que vê em Vanessa um exemplo de dedicação, humanidade e compromisso. A

trajetória de Vanessa é marcada portrabalho árduo, amor ao próximo e um profundo desejo

de contribuir para o bem-estar coletivo. Sua história, construída com resiliência e paixão,é
um testemunho de que a verdadeira cidadania vai além de títulos: é um ato de entrega, de

envolvimento e de serviço ao outro.

Por tudo o que representa para Fortim — como profissional, empreendedora, mãe,

CAMARA MUNICIPALFORTIM
MAURO CAVALCANTE DE SOUZA

esposa e cidadã de coração — a Dra. Vanessa Cavalcanti Peixoto Rodrigues é merecedora do

título de Cidadã Fortinense. Seu legado é uma fonte de inspiração para todos aqueles que
acreditam que é possível transformar vidas com trabalho, amor e dedicação.

Plenário Maria José da Costa Moura, aos 22 de novembro de 2024.

Costa Oliveira
-Vereador-